Τὸν ἐν ταῖς ἐντολαῖς Ἰλαρὸν ἄνδρα, καὶ ἐν ἐλεημοσύναις δότην, ἀγαπᾷ ὁ Θεός· καθὼς καὶ ὁ Παῦλος φησιν· Ὁ ἐλεῶν, ἐν Ἰλαρότητι· τὴν δὲ ματαιότητα τῶν ἔργων διὰ τῆς ἀρετῆς ὁ Κύριος καὶ τῆς γνώσεως, συντελεῖ.

Δῶρα τοῦ ἀνθρώπου τὰς τῆς ψυχῆς ἀρετὰς ὀνομάζει, δι' ὧν νικῶν τὸν διάβολον, τίμιον ἑαυτὸν παρέχει τῷ Θεῷ, καὶ ἀφαιρεῖται τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν ἀπὸ τῶν ὑπασαμένων αὐτὴν δαιμόνων.

Τῆς χειρίστης ἔξωσ τὸν ἀνθρώπον ἐκβάλλεσθαι βούλεται διὰ πνευματικῆς διδασκαλίας μεθ' ἧς εἶχε φιλονεικίας· καὶ λοιμὸν δὲ τὸν διάβολον ὄντα τῆς ψυχῆς ἐκδιώκεσθαι δεῖ· ἐὰν γὰρ ἐν αὐτῇ καθίσῃ, διὰ τῆς ἀκαθαρσίας πάντας τοὺς ὀρθοῦς λογισμοὺς ἀτιμάζει· συνέδριον γὰρ τὴν ψυχὴν καὶ ὁ Ἀπόστολος δεῖκνυσι, δι' ὧν λογισμοὺς κατηγοροῦντας, ἢ καὶ ἀπολογουμένους εἰσάγει· Μεταξὺ γὰρ, φησίν, ἀλλήλων τῶν λογισμῶν κατηγοροῦντων ἢ καὶ ἀπολογουμένων· ὅπου δὲ κατηγορία καὶ ἀπολογία, ἐκεῖ καὶ

³⁷ Significatam a proprio nomine virtutem, nomen dixit bonum. Nam illud bonum est nomen, quod habet bonum ex suo bono opere significatum. Sic neque injustam mulierem, si forte Justitia appelletur, laudabimus; sed illam potius quæ justitiam habeat, etiamsi ei Injustitia nomen sit. Supra argentum porro est et supra aurum, divina sapientia.

³⁸ Obviant sibi, dives quidem eleemosynis iram exstinguens, et amorem sibi concilians; pauper autem, a conditione sua humilitatem edoctus. Hunc vult erudiri; illum largiri; ut alter sit gratus, alter misericors.

³⁹ Vitam et gloriam et divitias cœlestes consoquetur qui sapientiam timoremque Dei habet. Cumcta enim hæc genera habuit Noe; eadem Abrahamus; eadem illi etiam qui a Petro fuerunt eruditi.

⁴⁰ In futuro sæculo, qui omnimoda scientia ac sapientia divites fuerint, dominabuntur imperis et iis omnibus qui illis divitiis caruerint. Quinam vero sint famuli et quinam domini, non est necesse vulgare, quia de hac re sermo mysticus est et altior. Et ipsis verbis hic demonstratur humanæ vitæ inconstantia. Sed etiam in oligarchiis divites inopibus dominantur; atque inæper, qui scientia sunt præditi, in eos qui aliter se habent, imperium exercent. Denique qui ex gentibus crediderunt, Israelitis qui antea imperabant, magisterium fenerantur; quanquam illi antea gentibus fenerabantur multis, iisque dominabantur. Nunc vero erepto iis regno, contrarium fit.

⁴¹ Hilarem in exsequendis mandatis virum, et eleemosynis indulgentem, diligit Deus. Sicut etiam Paulus ait: Qui miseretur, cum hilaritate⁴¹. Vanitatem autem operum, per virtutem ac scientiam consummat Dominus.

⁴² Dona hominis, virtutes animæ appellat, quibus diabolus vincens, honorabilem se Deo exhibet; suamque animam ab occupantibus eam dæmonibus eripit.

⁴³ Hominem per spiritalem doctrinam extrahi vult de pessimo animi habitu, cum ejus comiterixa. Diabolus quoque, animæ pestem, oportet effugare: nam si illic resideat, rectas omnes cogitationes impuritate contaminare solet. Namque et Apostolus tribunal ostendit esse animam, quatenus cogitationes accusantes, simulque defendentes inducit. Interim, inquit, invicem accusantibus cogitationibus et defendentibus⁴³. Ubi autem accusatio atque defensio, ibi tribunal. Sed et diabolus pesti-

³⁶ v. 31. ³⁷ Hab. III. 8. ³⁸ Act. IX. 15. ³⁹ v. 1. ⁴⁰ v. 9. ⁴¹ v. 10. ⁴² Rom. II. 15.

³⁶ v. 2. ³⁹ v. 4. ⁴⁰ v. 7. ⁴¹ v. 8. ⁴² Rom. XII. 8.

lens cunctos vituperat utpote contumeliosus; vel quia propria commendare volens, aliena contemp-
p'rim deprimit: quem tu de spiritali conventu fac
ejicias: neque ille tantummodo expelletur, sed et
comitatus ejus, jurgia, contentiones, rixæ, et quæ-
cunque exitium inferunt.

⁴⁶ Qui animas nostras conservat Dominus, idem
pariter spiritali scientia nos pascit, condescen-
dens dicensque: *Ego sum pastor bonus*⁴⁷; quem
tamen homo iniquus aspernatur. Quod si rex qui-
dem subditorum Christus est; pastor vero ovium;
erit aliquando solus ovium rex, ad regalem digni-
tatem translaturum.

⁴⁸ Adversarius noster diabolus tanquam leo cir-
cuit quærens quem devoret; quem timens piger,
ad virtutum exercitium se comparat. Quippe leo in
viis justitiæ quærit aliquem venari, id est ut dixi-
mus diabolus, et in plateis quæ ad perniciem de-
ferunt, præter quam quod dæmonum phalangeum
circumfert, ipse quoque sibi obnoxios interficit.

⁴⁹ Fovea profunda diabolus est. Invisus autem
Domino est, qui propriæ securitati non consulit.
Jobus quidem non erat invisus Domino, sed expe-
rimenti causa, in os maligni diaboli incurrit. Ve-
rumtamen qui Domino invisus est, perpetuo dese-
ritur in fovea, quia voluptarius est et peccati sui
conscijs.

⁵⁰⁻⁵¹ Longea vesani hominis corde est virga de
radice Jessæ Christus, qui pascet populum suum
novum Israel in pascuis ovium suarum.

⁵² Sicut diabolus calumniatur nos apud Deum,
tollens a nobis virtutes quas ipse non dederat; ita
et nos calumniatur illum cum tollimus ab eo ini-
quitates quas ei non dedimus. Et quatenus quidem
accipimus ab eo iniquitates, tanquam ab inope vir-
tutum accipimus. Quatenus vero virtutes ei cedi-
mus, nostro cum detrimento tanquam diviti in-
iquitate cedimus. Ne forte, inquit, tanquam exigua
dans principi, apud quem calumniatur plura lucrans,
gravius animæ detrimentum patiat.

⁵³ Qui sapientissimis Dei verbis attendit, et ejus
observat mandata, hic cor confirmat, et bona esse
cognoscit. Ille audit Dei verba, qui quæ mandantur
ab illis exsequitur. *Non enim auditores legis justi
apud Deum, sed factores legis justificabuntur*⁵⁴.
Quod si confirmaveris cor tuum ad sciendum æque
et agendum; manifestabit tibi Deus viam suam
quæ dicit: *Ego sum via et veritas*⁵⁵.